**U**TIQUE. QUÆCUNQUE. ANTE. HANC  
LEGEM. ROGATA. ACTA. GESTA. DECRE-  
TA. IMPERATA. AB. IMPERATORE. CÆSARE.  
VESPASIANO. AUG. JUSSU. MANDATUVE  
EJUS. A. QUOQUE. SUNT. EA. PERIND. JU-  
STA. RATAQUE. SINT. AC. SI. POPULI. PLE-  
BISVE. JUSSU. ACTA. ESSENT.

### S A N C T I O .

SI. QUIS. HUJUSCE. LEGIS. ERGO. ADVER-  
SUS. LEGES. ROGATIONES. PLEBISVESITA.  
SENATUSVECONSULTA. FECIT. FECERIT. SI-  
VE. QUO. A. EUM. EX. LEGE. ROGATIONEVE  
PLEBISVESITO. S. VE. C. FACERE. OPO-  
REBIT. NON. FECERIT. HUJUS. LEGIS. ER-  
GO. ID. EI. NE. FRAUDI. ESTO. NEVE. QUID-  
OB. EAM. REM. POPULO. DARE. DEBETO.  
NEVE. CUI. DE. EA. RE. ACTIO. NEVE. JU-  
DICATIO. ESTO. NEVE. QUIS. DE. EA. RE.  
APUD. SE. AGI. SINITO.

Hoc est monumenti illius quantivis pretii fragmen-  
tum, ex quo satis adparet, quod supra ostendimus:  
legem regiam ex multis SC. in honorem Augusti,  
Tiberii, Claudi et aliorumque Imperatorum factam  
fuisse constat.

TI-

## T I T U L U S III.

## D E J U R E P E R S O N A R U M .

S. 1. Servi fiebant captivitate. §. 2. Et quis non pro personis, sed pro rebus habebantur. §. 3. Etiam nascebantur ex ancillis. §. 4. Et erant in commercio. §. 5. Sape & in paenam fiebant servi. §. 6. Libertas non erat in commercio. §. 7. Servi tamen fiebant, qui se pretiis participanda causa venundari posse erant. §. 8. Varix servorum ministeria.

Prima apud Romanos hominum divisio erat in LIBEROS, & SERVOS. Illi iterum vel INGENUI erant, vel LIBERTINI. Hoc titulo de libertate & servitute, sicut etiam de ingenuis & libertini agitur. Tametsi vero servitus sit juris gentium: Romanorum tamen servi in plurisque differebant a reliquarum gentium municipiis, seu Germanorum Romanorumque compensatione ostendit Tacit. *de moribus Germ.* 25.

§. 1. Observandum ergo initio, Romanos captos bello hostes redigisse in servitutem (f). Quemadmodum enim, qui, positis armis, ultra se se dedebant, sub jugum mittebantur, salvaque retinebant ingenuitatis jura (quem ritum accuratissime, ut solet, describit Dionys. Halic. *Ant. Rom.* 3, p. 159.); ita capti in acie, urbium expugnatione, sub corona venabant. Gell. Noct. Attic. 8. 4. Illi DEDITIONII, hi SERVI vocabantur, quod esset in bello servati, itemque mancipia, quasi manu capti. §. 3. Inst. h. r.

§. 2. Redacti in hanc conditionem non pro personis, sed pro rebus, immo pro nullis habebantur. Hinc non

(f) Ita agebatur cum hostibus. Excipiebantur ergo bella civilia, in quibus capti non in servitutem redigebantur. I. 21. §. 1. *D. de capt.* & post. sed proscriptebantur a victoribus. Quam proscriptionem, ita dictam a tabula, qua nomina proscriptorum proponebantur, primus inventit L. Sulla. Vellej. Patere. *Hist.* 2. 28.

non solum in jure rebus mancipi accesserantur: Ulpian. *Frags.* 19. 1. sed & Juven. *Sat.* 6. v. 221. ad Iudens ad mores Rominorum scribere non dubitat: *O demens, ita servus homo est?* *Inst. de servis*, uti solet, nec tamen sine ratione. Quamvis enim servi essent homines, quamvis ratione status naturalis etiam personæ dici possent: *I. 22. pr. D. de reg. jur.* non tamen erant personæ civiles, & hinc dicunt *inst. de servis*, Theophilo *pr. Inst. de slav. serv. personam legibus non habentes*, Cassiod. *Var. 6. 8.* denique sine capite, à *scriptis natus ex ea exposito*. Theoph. *S. 4. Inst. de cop. demin.* Nihil ergo sibi adquirebant: non matrimonio contrahebant, sed in contubernio vivebant cum mulillis: nec gaudebant jure testamentifactionis & contractuum, nec ulla in personam servilem cadebat obligatio, *I. 22. pr. D. de reg. jur.* Unde secundum genitum hominum vocantur a Floro *Hist. 3. 20.*

**S. 3.** Ex quo sequebatur, ut nec liberi servarum melioris, quam mater, conditionis haberentur (*I. 19. l. 4. D. de stat. hom.*). Fructus enim tamquam rerum accessiones, non fecerat ipsæ res, ad dominos pertinere videbantur. Et ejusmodi quidem servi, domini nati, verne adpellabantur.

**S. 4.** Porro & hoc inde fluebat, servos æque ac alias res posse legari, donari, immo & vendi: unde perpetua Romæ erat fervorum nundinatio, quotidiana comparatio. *I. 44. princ. D. de usurp. & usurp. Quis servos vendebant, promittere tenebantur eorum familitatem.* *I. 43. S. 1. D. de contr. emt.* *I. 15. S. 2. & L. 31. D. de evill.* (Add. Jo. Frid. Gronov. *in Diav. ad stat. Papin. c. 25. p. 85.*). Nonnumquam tamen mancipii sanitatem explorabant accensi gagatis lanidi odore, maxime si servum morbo caduco laborare suspicarentur. Apulej. *Apol. p. 303.* Sed & nudos virginum exponebant servi, ne quod vitium corporis latitaret. Seneca filius *Epist. 81.* & pater *Conscr. 1. 2.* Immò de animi vitiis caveri solebat in ejusmodi venditionibus servorum. Horat. *Serm. 2. 3. v. 285 seq.* veluti, nec furem esse, nec fugitivum, nec lenonem, noxis solutum esse, & quæ sunt hujus generis alta. Singulorum enim servorum titulos scribi *Julie* *1302*

tant adi  
telligeret  
Turneb.

palam pr  
terum ser  
leati ven  
bello cap  
mare adv  
Nat. 35.

Alia qua  
explicavit

**S. 5.** :  
lancut fa  
faber fug  
virgis ce  
*p. 221.* C

vel bestia  
penae fin  
pos. solv  
berti inge  
lostur. S  
amore sci  
tanen, e  
*c. de SCC*  
præstataq  
scitissent.

**S. 6.** C  
rius, nih  
vor, ut i  
ideo lice